

## Pētera Kļaviņa biogrāfija

Dzimis 1920. gada 30. oktobrī Mores pagastā. 1948. gadā beidzis LVU Filoloģijas fakultāti.

No 1944. gada 16. novembra līdz 1946. gada 1. jūlijam pēc profesora J. Endzelīna priekšlikuma norīkots par Latviešu valodas krātuves vadītāju. Vadījis Latviešu valodas krātuves materiālu pārvešanu no bankas seifiem uz Latviešu valodas krātuves telpām Rīgā, Skolas ielā 11. Vācis un kārtojis valodas materiālus latviešu valodas tēzauram, organizējis latviešu izlokšņu materiālu vākšanu. No 1946. gada 1. jūlija līdz 1950. gada 23. novembrim zinātniskais līdzstrādnieks ZA Valodas un literatūras institūtā.

Profesora J. Endzelīna aicināts, lasījis korektūras J. Endzelīna darbam Baltu valodu skaņas un formas, rediģējis J. Endzelīna Lettische Grammatik 2. izdevuma tulkojumu latviešu valodā un pārtulkojis neprecīzi un nepareizi pārtulkotās daļas.

No 1949. gada līdz 1950.g. lasījis lekcijas ( Latviešu valodas gramatika) un vadījis seminārus (latviešu dialektoloģija un latviešu sinonimika) LVU Filoloģijas fakultātē.

1950. gada 24. novembrī arestēts ( ceļā uz staciju, lai brauktu uz valodnieku konferenci Maskavā un nolasītu referātu par latviešu valodas vēsturi un latviešu valodas sakariem ar somu valodām).

Pēc atgriešanās no apcietinājuma savā specialitātē strādāt neatļāva, tāpēc no 1958. gada strādā meliorācijā.

Sešdesmitajos gados lasījis lekcijas par sanskritu Dabas un vēstures pieminekļu aizsardzības biedrībā, kuras drīz lika pārtraukt.

Deviņdesmitajos gados lasījis lekcijas par sanskritu ( divus semestrus) LU Filoloģijas fakultātē.

Publikācijas:

Raksti: Similarities between Latvian and Sanskrit ( Soviet Land June 1979.);

Lietuvju valodas vārdnīca I – XX ( Brīvā Latvija 2002. gada 27. jūlijā);

Kamēr vien būs interese par latviešu valodu ( Latvijas Vēstnesis 2004.g. 14. novembris).

Grāmata: Prof. J. Endzelīna atbildes ( RLB valodniecības nodaļas sēžu protokolu daļas par sēdēs pārrunātiem latviešu valodas prakses jautājumiem. Priekšvārdi. Rādītāji.

I un II izd. Ramave ASV ( 1-265 lpp.)).